
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039-
1, para responder pela Subprocuradoria de Processos 
Administrativo-SPA,no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, 
na ausência do titular RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, por motivo de férias. 
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de junho de 2014

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709465

PORTARIA Nº 334/2014
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 115/2014 – DJ/SPA, de 
24.06.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
SOBRINHO, Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039-
1, para responder pela Subprocuradoria de Processos 
Administrativo-SPA,no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, 
na ausência do titular RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, por motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de junho de 2014

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709481

PORTARIA Nº 352/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 057/2014 – CPAD de 24.06.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
FILHO, Economista matrícula nº 3166597-1, para responder 
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documento - CPAD, no período de 01.07.2014 à 30.07.2014, na 
ausência do titular JAIRO DE MOURA PEREIRA, Coordenador 
da CPAD, matrícula nº 3166007-1, por motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de julho de 2014

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709488

PORTARIA Nº 350/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 014/2014 – GMP de 26.06.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor HENRI GORKI DA SILVA PINA, 
Datilógrafo,matrícula nº 3169480-1, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio, no período de 01.07.2014 à 
30.07.2014, na ausência da titular FÁTIMA CARVALHO LEITE 
, matrícula nº 57234954-1, por motivo de férias.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
.Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
01 de julho de 2014

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709492

PORTARIA Nº 335/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 113, datado de 24.06.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de Férias  do servidor ,JADER 
LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Advogado, matrícula nº 5190363-1, 
programadas para 01.07.14 a 30.07.14, concedida através da 
PORTARIA Nº 324/14 de 20 de junho de 2014, publicada no 
DOE nº 32670 de 25/06/2014, para o período de 14.07.14 a 
12.08.14.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de junho de 2014.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/12/2014.
Convenio: 12 - Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137374650000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708884

PORTARIA Nº 318 DE 02 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS 
BRANCO, identidade funcional nº 5904539/1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na DIT, para responder pela Coordenação 
de Gestão do Conhecimento para Inovação, no período de 
07.07.2014 a 28.07.2014, durante o impedimento da titular 
VERA MARIA NOBRE BRAZ, Identidade Funcional nº 5904500/2, 
que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA - Secretário Adjunto

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708887

PORTARIA Nº 319 DE 02 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 309, de 26/06/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.672, de 27/06/2014, que concedeu 
30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, exercício 2013/2014 
a servidora MARCELLE FONSECA DE BELÉM, Id. Funcional nº 
5888254/2 ocupante do cargo de Gerente, lotada na DIPLAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA - Secretário Adjunto

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709430

NÚMERO DO CONTRATO: 062/2014
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI e Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas do Pará – SEBRAE.
OBJETO DO CONTRATO: O patrocínio da “Revista Ver-a-Ciência” 
pelo SEBRAE/PA, ao longo de 2014.
DO VALOR: O valor global do patrocínio é de R$: 19.969,00 
(dezenove mil novecentos e sessenta e nove reais) a ser 
repassado pelo SEBRAE/PA a patrocinada, em 15 (quinze) dias 
contados da data de assinatura deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 27/06/2014 a 30/12/2014
ENDEREÇO DAS PARTES: Claudio Cavalcanti Ribeiro/SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, e Vilson João Schuber /SEBRAE/PA – Rua Municipalidade, nº 
1461, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-350.
FORO: Comarca de Belém/PA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 708923

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE02458
Valor: 4.680,00
Data: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/08/2014
Objeto: custeio pela SEMA da inscrição no curso “Formação em 
Practitioner Coaching” no período de 02 a 10 de agosto e de 28 a 

31 de agosto de 2014 em Belém/Pa para a servidora Ana Cláudia 
de Oliveira Costa.
Inexigibilidade: 48/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: VIAPROJECT EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
Endereço: D, Bairro: Marambaia, 7A
CEP. 66620-750 - Belém/PA
Telefone: 9133552692
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708954

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE MOTOBOMBA.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708974

Portaria: 1335/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DESENVOLVIMENTO DE 
EQUIPES DE ALTO DESEMPENHO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709013

Portaria: 1337/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO “CURSO BÁSICO DO ENVI PARA 
SENSORIAMENTO REMOTO/SIG”.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709056

Portaria: 1339/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709085

Portaria: 1338/2014
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGENHEIRO/GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 
21/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709437

NOTIFICAÇÃO Nº 55425/CONJUR/2013
Á ZELIO HERCULANO DE CASTRO – FAZENDA CASTRO, LOTE 09, 
GLEBA ARATAU


